

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 51

Sakoptu sētu klūst arvien vairāk



**ALEKSANDRS
LANGE,**
Kuldīgas
novada
Domes
priekšsēdētā-
jas vietnieks

Šis gads atkal bijis pārbaudījumu gads novada zemniekiem. Nepārtrauktās lietavas augustā, kad notika labības vākšana, noveda pie tā, ka daudzviet pat nebija iespējams uzbraukt uz lauka un cerēto ražas apjomu un kvalitāti lauksaimnieki nevarēja sasniegt. Zemnieki ir sekmīgi pabeiguši ziemas rapša un graudaugu sēju. Gaidot šī gada Eiropas platību maksājumus, diemžēl atkal jāgatavojas piketiēm, lai pierādītu Eiropai, ka Latvijas zemnieki nav pelnījuši vairākas reizes mazākus maksājumus nekā vecajās Eiropas Savienības valstīs.

Priecājos par SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” rekonstruēto pārtikas tirgu. Gandarījums, ka tirgotājiem un pircējiem tirgus ir iepaticies un Kuldīgā ir par vienu sakoptu vietu vairāk. Aicinu lauku ļaudis vairāk izmantot iespēju savu produkciju pārdot Kuldīgas tirgū.

Paldies Kuldīgas kultūras centram par jauki noorganizēto Hercoga Jēkaba tirgu, kurā suminājām mūsu novada sakoptākās saimniecības un sētas. Man bija iespēja būt vērtēšanas komisijā, un es patiešām biju pārsteigts par to skaistumu, ko spējuši radīt mūsu novada iedzīvotāji savās sētās. Patīkami, ka ar katru gadu šādu sakoptu, skaistu novada sētu klūst arvien vairāk un mums klūst arvien grūtāk izvēlēties laureātu. Jo vairāk būs sakoptu vietu, jo skaistāka būs mūsu Latvija.

Klāt apkures sezona. Lai arī šķeldas cena paaugstinājusies, šajā sezonā apkures tarifs netiks paaugstināts. Diemžēl parādu nasta, kas radusies iedzīvotājiem nenorēķinoties par saņemto siltumu, uzņēmuma darbu dažreiz paralizē. Ārkārtīgi daudz laika un resursu tērējam parādu piedziņai.

Daudzi iedzīvotāji ir sapratuši centralizētās siltumapgādes priekšrocības, un šajā apkures sezonā mēs papildus pieslēdzam gan daudzdzīvokļu mājas, gan citus objektus.

Ļoti ceram, ka izdosies laikā realizēt koģenerācijas stacijas būvniecības projektu un 2012. gada sākumā spēsim piegādāt siltumu un ražot elektrību jaunajā objektā.

Paldies visiem par izturību un sapratni šajā lielajā būvniecības un pārmaiņu laikā. Jārēķinās, ka vēl ilgāku laiku pagastos un pilsētā turpināsies daudzu objektu būvniecība. Ja šo procesu laikā spējat dot labu padomu un vērtīgu priekšlikumu, tad liels paldies par to.

ŠAJĀ NUMURĀ

Darbu sāk pirmais privātais bērnodrāzns Kuldīgā
> 2. lpp.

Novadā nosiltinātas deviņas izglītības iestādes
> 4.-5. lpp.

Kur meklēt sertificētus speciālistus?
> 6. lpp.

Hercoga Jēkaba rudens dižandele

Kuldīgas Rātslaukumā un Liepājas ielā 8. oktobrī ar vērienu notika Hercoga Jēkaba gadatirgus jeb rudens dižandele, kurā kaulēties, jārēties, lielīties, acis mielot un vēderu lutināt varēja ikviens!

Kurzemnieki vienmēr bijuši varen nadzīgi uz strādāšanu un tirgošanos ar tuviem un tāliem kaimiņiem, bet par to, kā viņi pratuši svētkus svinēt, vēl tagad leģendas klīst.

Hercoga Jēkaba rudens dižandelē bija daudz kā – pilni rati dabasveltēm un skunstīgu meistarū darinātām lietām no visa Kuldīgas novada.

Katra pagasta ļaudis cēla laukā no apcirknēm, pagrabiem, lādēm, mucām un toveriem to labāko, kas pašu rokām audzēts, raudzēts, darināts un brūvēts.

Gadatirgus laikā tika sumināti sakoptāko sētu un dārzu saimnieki visā Kuldīgas novadā.

Konkursa „Skaistākais Kuldīgas dārzs 2011” nominācijā „Individuālā māja” par uzvarētāju tika atzīti Anita un Aigars Zvinguļi no Saules ielas 11, nominācijā „Daudzdzīvokļu nams” – Aldis Neibergs par namu Aizputes ielā 18.

Konkursā „Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta” nominācijā „Individuālās mājas” uzvarēja Līga un Dagnis Luteri no „Ziedlejām” Gudenieku pagastā. Nominācijā „Lauku sēta ar piemājas saimniecību” – Raita un Dzintars Knupkes, kuri saimnieko „Plāņos” Īvandes pagastā. Nominācijā „Zemnieku saimniecība ar lauksaimniecisko ražošanu/ražošanas uzņēmumi” laurus plūca Ilze un Imants Prūši no z/s „Indrāni” Ēdoles pagastā. Savukārt nominācijā „Daudzdzīvokļu mājas” uzvarēja Rendas pagasta „Zītari”, kurus apsaimnieko Māris Balodis.

Uzvarētāji saņems zelta plāksnīti, ko piestiprināt pie sava īpašuma, bet pārējiem konkursantiem tika Atzinības raksti un krāšņas krizantēmas.

Vakarpusē ikviens varēja laisties dejā Dižajā rudens ballē, kas notika viesnīcas „Metropole” pagalmā, bet laba kino cienītāji Pilsētas dārza brīvdabas kinoteātrī skatījās filmu „Melnā vēža spīlēs”.

Sakoptāko sētu un dārzu saimnieki tika sumināti uz lielās skatuves un apsveikumus saņēma no Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas.



Padures pagasta pārvaldes vadītāja Brigita Lange laipni cienāja ar koču, bet Ainārs Ķergalvis pārdeva krāsainas dzijas no paša saimniecībā audzēto aitu vilnas.



Liepājas ielas tirgotāji vilka pie sevis kā magnēti, dažbrīd radot tādus sastrēgumus, ka bija grūti izspraukties cauri.



Tirgotājs no Gudeniekiem piedāvāja ļoti garšīgus bumbierus.

Tirdziņā tirgojās arī ēdoliniķis Mārtiņš Bērtulsons.



Skolēni piedalās Zinātnieku naktī

23. septembrī Ventspilī projekta „Zinātnieku nakts 2011” ietvaros norisinājās vidusskolēnu konkurss „Ķīmija mums apkārt”, kurā piedalījās 14 komandas no dažādām Latvijas pilsētu skolām, tai skaitā V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas (VPKĢ) komanda „Torijis”.

Pirms konkursa komandām bija jāsagatavo mājas darbs par tēmu „Astroķīmija”. Konkurss vēl interesantāku padarīja otrā mājas darbs, kurā komandām bija jāsagatavo teatrāls priekšnesums par tēmu „Ķīmija ikdienas šķērs-griezumā”. VPKĢ komanda bija sagatavojusi asprātīgu priekšnesumu par kosmētikā sastopamajām kaitīgajām vielām, kas sasmidzināja gan žūriju, gan arī pārējos konkursa dalībniekus.

„Pēc mājas darbu prezentēšanas sākās nopietns darbs ar konkursa 1. posma uzdevumiem. Tie bija gan interesanti, gan atraktīvi, gan arī ar augstu grūtības pakāpi. Šoreiz mūsu komanda konkursu beidza ar



Konkurss „Ķīmija mums apkārt” tika rīkots, lai rosinātu skolēnu interesi par ķīmiju un ar to saistītajām nozarēm. V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāziju konkursā pārstāvēja Āris Lindemanis, Arvis Krafts, Toms Strazdiņš, Ieva Lapse, Elvijs Stepens un skolotāja Ināra Iesalniece.

moto, ka galvenais nav uzvarēt, bet gan piedalīties un gūt jaunu pieredzi, zināšanas un pozitīvas emocijas. 1. vietu konkursā ieguva Jēkabpils valsts ģimnāzija. Bet mūsu komanda tika pie dažādām veicināša-

nas balvām,” stāsta V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas 10.b klases skolnieks Elvijs Stepens.

Pēc konkursa bija lieliska iespēja nepiespiestā gaisotnē pasēdēt kopā ar zinātniekiem un noklausī-

ties viņu sagatavotās lekcijas. Dr. phys. Ivara Šmelda interaktīvajā lekcijā „Astroķīmija – stāsts par molekulām kosmosā” visi klausītāji varēja uzzināt daudz ko jaunu par ķīmiju kosmosā, par to, vai tā vis-

pār ir iespējama, un par to, ar ko atšķiras astroķīmija no ķīmijas laboratorijas mēģenē. Savukārt Dr. chem. Valda Avotiņa lekcijā „Vai viegli izprast materiālus” klausītājiem tika sniegts ievads par materiālu zinātnes fundamentālajām likumsakarībām.

Vēlu vakarā visi apskatīja vienu no Ventspils Augstskolas mācību laboratorijām, kurā bija patīkams pārsteigums – demonstrācijas pie Informācijas tehnoloģiju fakultātes inženierzinātņu akadēmiskā bakalaura studiju programmas „Elektronika” 3. kursa studentiem, kuldīžniekiem Kārļa Rūtenberga (VPKĢ) un Jāņa Kondratjeva (Kuldīgas Centra vidusskola).

E.Stepens: „Šī diena bija interesanta, aizraujoša, varējām uzzināt daudz ko jaunu, gūt pozitīvu pieredzi nākotnei, izprast to, ko iepriekš nezinājām. Viennozīmīgi papildinājās mūsu zināšanas par ķīmiju gan kā zinātni, gan kā ikdienā sastopamu lietu vai parādību. Noteikti vēlētos vēl piedalīties šādos pasākumos.”

Sadarbosies ar privāto bērnudārzu



Līguma parakstīšanas brīdī klāt bija privātā bērnudārza idejas autore – Inīta Turka, Aiga Vaitkus un Natālija Siliņa.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un biedrības „Kultūras mantojums” valdes priekšsēdētāja Natālija Siliņa 4. oktobrī parakstīja sadarbības līgumu par privātās pirmsskolas izglītības iestādes „Mazo bērnu skola” darbību un par sadarbības veidiem, kuri kalpos abu pušu kopējiem mērķiem – izglītības kvalitātes nodrošināšanai un izglītības ieguves iespēju attīstības veicināšanai Kuldīgas novadā.

Sadarbība starp pašvaldību un biedrību notiks informācijas ap-

maiņā, kopīgi izstrādājot projektus un kopīgi organizējot konferences, seminārus un pasākumus, kā arī piedaloties pašvaldības un bērnudārza organizētajos semināros, konferencēs un pasākumos.

Pašvaldība piešķirs biedrības dibinātās privātās izglītības iestādes izglītājamiem līdzfinansējumu Kuldīgas novada Domes apstiprinātajā kārtībā un apmērā.

Pirmajā mēnesī plānots, ka skoliņu apmeklēs desmit bērniņu, pakāpeniski bērnu skaitu palielinot līdz 30. Šobrīd ar 2 – 4 gadus veciem bērniņiem strādā divi pedagogi un auklīte. Bērni tiek apmācīti

pēc Montessori metodes, kas ir pietuvināta ģimenes modelim. Montessori metodi apguvusi Līga Smidberga, kas ir arī bērnudārza vadītāja.

Mācības „Mazo bērnu skolā” maksā Ls 50 mēnesī. Par ēdināšanu jāmaksā atsevišķi. Ar gardām pusdienām bērnudārzu nodrošina Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālās vidusskolas pavāri.

„Mazo bērnu skola” izveidota Kaļķu ielā 33. Tās svinīgā atklāšana tiek plānota 28. oktobrī.

Par iespēju apmeklēt „Mazo bērnu skolu” interesēties pa tālruni 29555057 vai kuldigasmantojums@gmail.com.

Kuldīgas Centra vidusskolas bērni uzstājas operā

Kuldīgas Centra vidusskolas bērni piedalījās vācu komponista Rolfa Cukovska „Putnu kāzu” jeb „Die Vogelhochzeit” iestudējumā, kura pirmizrāde notika 1. oktobrī Latvijas Nacionālās operas jaunajā zālē.

28. septembrī vācu komponists apmeklēja Kuldīgas Centra vidusskolu, lai vadītu ģenerālmēģinājumus pirms lielās uzstāšanās, kurā dziedāja ap 80 bērnu no visas Latvijas.

Operas uzvedumam Kuldīgas Centra vidusskolas skolēnus gatavoja skolotājas Līgita Brauna, Indra Tīruma, Dzintra Blūma un Sarmīte Grose.

Pazīstamais vācu dziesminieks

un bērnu dziesmu autors R.Cukovskis kopā ar sākumsskolas skolēniem operā dziedāja vairākas savas dziesmas.

„Būt tūristam Latvijā ir skaisti, bet dziedāt kopā ar Latvijas bērniem, tas ir daudz reižu skaistāk,” teica komponists, kura dziesmas ir teju katra vācu bērna istabā un ikviens zina kādu viņa dziesmu.

R.Cukovskis ir dzimis 1947. gadā Hamburgā un savu profesionālo karjeru sāka sešdesmitajos gados. Viņa pirmais un līdz šim vēl aizvien ļoti populārais bērnu dziesmu albums „Rolfs Vogelhochzeit” (Rolfa putnu kāzas) iznāca 1978. gadā. Viņš sakomponējis ap 600 dziesmu bērniem un pieaugušajiem.



Operas iestudējumā piedalījās vairāk nekā 10 Kuldīgas Centra vidusskolas ceturto un sesto klašu skolēni: Klaudija Aišpure, Katrīna Krista Bruže, Ieva Aiga Celma, Samanta Jirgensone, Krista Miļeviča, Petra Nečiporuka, Amanda Ratniece, Megija Valkovska, Estere Jēkabsons, Alise Gailīte, Paula Tīruma, Ernests Vēzis un Ramona Valkovska. Mēģinājumu vada komponists Rolfs Cukovskis.

Gūts panākums Speciālajā olimpiādē Grieķijā

Pelču speciālās internātpamatskolas centra skolnieki Nauris Dzintars un Jānis Vanags Speciālās olimpiādes pasaules vasaras spēlēs Atēnās, Grieķijā, kurās piedalījās Latvijas izlases komanda, futbolā izcīnījuši 2. vietu, piekāpjoties brazīliešiem, pastāstīja zēnu trenere Nadija Strazdiņa.

Latvijas izlasē startēja 20 dalībnieku, divi jaunieši bija no Pelču speciālās internātpamatskolas centra. Speciālā olimpiāde norisinājās no 20. jūnija līdz 5. jūlijam.

Sirsnīgajā Skolotāju dienas pasākumā pedagogiem koncertu sniedza aktieris un dziesminieks Varis Vētra.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa 30. septembrī, pirms Skolotāju dienas koncerta, apsveica skolotāju Nadiju Strazdiņu (pa labi) un direktori Ināru Ojenu par skolēnu augstajiem sasniegumiem un nodeva Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstus.



Deviņās izglītības iestādēs paaugstināta energoefektivitāte

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansētajā projektā „Energoefektivitātes paaugstināšana Kuldīgas novada izglītības iestādēs” renovētas fasādes deviņās izglītības iestādēs Kuldīgas novadā, informē Kuldīgas novada pašvaldības projektu speciāliste Iveta Heidena.

Līdz ar to beigusies šī projekta 1. kārtā. Tās ietvaros ir siltinātas fasādes Kuldīgas Centra vidusskolā, Kuldīgas 2. vidusskolā un V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā, ir nosiltināta bērnudārza „Taurenītis” (tagad „Bitīte”) ēka, bērnudārza „Ābelīte” Pelču filiāle, Turlavas pamatskola, Padures pagastmāja, Z. Meierovica Kabiles pamatskola un Laidu pamatskolas ēka.

Kopējās projekta izmaksas ir Ls 1 334 498,44, no kurām Ls 1 061 681,66 ir Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējums, bet Ls 272 816,78 – pašvaldības līdzfinansējums.

Ir sācies jauns Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētās projekta, kurš saistīts ar pašvaldības ēku siltināšanu, siltumapgādes un elektroapgādes tīklu uzlabošanu. Projekta ietvaros tiks siltinātas fasādes Kuldīgas pamatskolas ēkas daļai Ventpils ielā 16, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas ēkai Pētera ielā 5, Kuldīgas kultūras centram Raiņa ielā 21, Varmes bērnudārzam un bijušajai Kuldīgas autoostas ēkai, Stacijas ielā 2, kas tiks nodota par Kuldīgas industriālā mantojuma muzeju. Šobrīd notiek projekta 2. kārtas projektēšanas iepirkums.



Vērienīgi būvdarbi veikti **Laidu pamatskolā**. Sporta zāles ēkai (kreisais spārnis) nomainīti koka rāmju logi, restaurēti vēsturiskie logi un durvis, visiem iekšējiem logiem un durvīm iemontētas blīvumijas, nosiltinātas sporta zāles un skatuves daļas ārējās sienas no iekšpuses, sporta zālei ir ieejas koridoram siltināta grīda, nostiprinātas pārseguma un jumta konstrukcijas, nomainīts slīktā stāvoklī bijušais azbestcements jumta segums pret kārniņu jumtu, siltināts bēniņu pārsegums, izbūvēta rekuperācijas sistēma, restaurētas ēkas fasādes dekoratīvās detaļas, nomainītas ārējās kāpnes, izbūvēta drenāžas sistēma. Galvenajai ēkai nomainīts slīktā stāvoklī esošais jumta segums pret kārniņu jumta segumu, veikts jumta un bēniņu pārseguma koka konstrukciju remonts, nosiltināts bēniņu pārsegums.



Kuldīgas 2. vidusskolas ēkai ir nosiltinātas fasādes un cokols (izņemot veco korpusu), nomainīti logi un durvis pret energoefektīvākiem, veikta pārbūve galvenajam ieejas mezglam, nomainīts jumta segums nosiltināts jumts mājturības kabineta ēkai katlumājai. Tāpat ir siltināts jumts jaunajam korpusam, uzlabots jumta siltinājums vecā korpusa jumtam, nomainīti maģistrālie siltumtīkli koridorā, kā arī izbūvēti ārējie lietussūdens tīkli skolas iekšpagalmā.



Kuldīgas Centra vidusskolā nosiltinātas fasādes un veikta to apdare, nosiltināti pagrabu griesti un jumts, nosiltinātas daļēji nomainītas maģistrālās apkures caurules, remontēti ieejas mezgli, nomainīti logi un durvis. Veicot detalizētāku fasāžu konstrukciju apsekošanu, tika konstatēts, ka agrāk uzklātais siltinājums sporta zāles gala sienai ir ļoti slīktā tehniskā stāvoklī, tādēļ tas bija jādemontē, jāuzliek jauns siltinājums un jāapdarina fasāde. Izbūvētas jaunas metāla konstrukcijas evakuācijas kāpnes. Pārbūvēts galvenais ieejas mezgls, ierīkoti drenāžas tīkli un drenāžas sūknis pagrabā.



Padures pagasta administrācijas ēkai veikta fasāžu vienkāršotā renovācija. Siltinātas ārējās sienas, cokols, bēniņu pārsegumi un jumts, nomainīti logi un durvis pret energoefektīvākiem. Šajā gadā ēkā paredzēta rekonstrukcija, iekšējās pārsegumi un durvis, iekšējās pārsegumi un durvis, iekšējās pārsegumi un durvis. Darbus paredzēts sākt šī gada oktobra vidū un pabeigt nākamā gada augustā.



Bērnudārza „Ābelīte” Pelču filiālei ir nosiltinātas ārējās sienas, cokols, izbūvēti un siltināti pamati, nosiltināts jumts, nomainīti logi un durvis, noflīzēti pakāpieni pie galvenās ieejas, veikts laukumiņu un jumtiņu remonts pie ieejām grupiņās, uzlikti uzjumtenīši pie ieejas durvīm. 1985. gadā ekspluatācijā nodotā ēka ir nosiltināta, un turpmāk siltas mājas būs bērnudārzam, doktorātam un pastam, kas apdzīvo šo būvi. Pelču bērnudārzā mācās trīs grupiņas, daudz bērnu ir no Kuldīgas. Visi ir priecīgi par skaisto, krāsaino un, galvenais, siltu ēku. Iepriekš daudz maksāts par siltumu, bet bērniem guļamtelpas bija vēsas, taču tagad telpas ir siltas un mājīgas.



V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija atrodas 1964. gadā celtajā ēkā Piltenes ielā 25. Projekta ietvaros nosiltinātas galvenās ēkas fasādes un cokols, izņemot galvenās ieejas mezgla fasādes daļu un jaunizbūvēto 4. stāvu galvenajai ēkai. Energoefektivitāte paaugstināta arī autoapmācības ēkai (attēlā). Nosiltināts jumts galvenās ēkas pārējai no lielā korpusa uz mazo sporta zāli un ēdamzāles korpusam, nomainīti bojātie PVC logi un vecās durvis visām ēkām, nomainīti garāžu vārti autoapmācības ēkai un divu vārtu vietā izbūvēti logi un durvis, jo perspektīvā šeit plānots izveidot klašu telpas, remontēti ieejas mezgli visām ēkām.



Zigfrīda Meierovica Kabiles pamatskolas ēkas vecajam korpusam nosiltināta fasāde 1. stāva līmenī, bet 2. stāva līmenī fasādē ir veikta dekoratīvo elementu atjaunošana. Pārējie korpusi nosiltināti pilnā apmērā, vecajam korpusam un sporta zālei nosiltināti bēniņu pārsegumi, jaunajam – jumts. Nosiltināti cokoli visās fasādēs, nomainīti logi, durvis un sporta zāles vārti pret energoefektīvākiem, uzstādīti siltuma skaitītāji un termoregulatori radiatoriem. Veicot galvenās ieejas mezgla atjaunošanu, tā vizuālais izskats pietuvināts vēsturiskajās fotofiksācijās redzamajam.



1988. gadā celtajai ēkai, kurā mājvietu radis **bērnudārzs „Bitīte” Kuldīgā**, ir nosiltinātas fasādes, cokols, pamati, palielināts jumta siltinājums, nosiltināti pagrabu griesti, siltinātas un daļēji nomainītas maģistrālās apkures caurules, nomainīti bojātie logi un durvis, saremontēti ieejas mezgli. Bērnudārzs nokrāsots trīs toņu zaļā un oranžā krāsā. Krāsas izvēlējušies paši bērni. Audzinātājiem un bērniem tagad ir kļuvis daudz siltāk, nevienam vairs nav auksti. No šī gada 1. septembra ēkā darbojas speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Bitīte”, kurā uzņem bērnus ar valodas attīstības un garīgās attīstības traucējumiem, iestādē izveidotas arī grupas bērniem ar somatiskām saslimšanām.



Turlavas pamatskolas ēkai nosiltinātas ārējās sienas, cokols un jumts. Logi un durvis nomainīti pret energoefektīvākiem. Uz ēkas jumta uzlikts saules kolektors siltā ūdens ražošanai. Ņemot vērā to, ka visi logi tika nomainīti pret trīs stikla pakešu logiem, siltuma ietaupījums apkures periodā ir ievērojams. Uzlabojies arī ēkas kopējais vizuālais izskats, jo fasādes nokrāsotas patīkamās, siltās krāsās, noflīzēti pakāpieni pie galvenās ieejas, veikts laukumiņu un jumtiņu remonts pie ieejām grupiņās.



V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija atrodas 1964. gadā celtajā ēkā Piltenes ielā 25. Projekta ietvaros nosiltinātas galvenās ēkas fasādes un cokols, izņemot galvenās ieejas mezgla fasādes daļu un jaunizbūvēto 4. stāvu galvenajai ēkai. Energoefektivitāte paaugstināta arī autoapmācības ēkai (attēlā). Nosiltināts jumts galvenās ēkas pārējai no lielā korpusa uz mazo sporta zāli un ēdamzāles korpusam, nomainīti bojātie PVC logi un vecās durvis visām ēkām, nomainīti garāžu vārti autoapmācības ēkai un divu vārtu vietā izbūvēti logi un durvis, jo perspektīvā šeit plānots izveidot klašu telpas, remontēti ieejas mezgli visām ēkām.



Zigfrīda Meierovica Kabiles pamatskolas ēkas vecajam korpusam nosiltināta fasāde 1. stāva līmenī, bet 2. stāva līmenī fasādē ir veikta dekoratīvo elementu atjaunošana. Pārējie korpusi nosiltināti pilnā apmērā, vecajam korpusam un sporta zālei nosiltināti bēniņu pārsegumi, jaunajam – jumts. Nosiltināti cokoli visās fasādēs, nomainīti logi, durvis un sporta zāles vārti pret energoefektīvākiem, uzstādīti siltuma skaitītāji un termoregulatori radiatoriem. Veicot galvenās ieejas mezgla atjaunošanu, tā vizuālais izskats pietuvināts vēsturiskajās fotofiksācijās redzamajam.



1988. gadā celtajai ēkai, kurā mājvietu radis **bērnudārzs „Bitīte” Kuldīgā**, ir nosiltinātas fasādes, cokols, pamati, palielināts jumta siltinājums, nosiltināti pagrabu griesti, siltinātas un daļēji nomainītas maģistrālās apkures caurules, nomainīti bojātie logi un durvis, saremontēti ieejas mezgli. Bērnudārzs nokrāsots trīs toņu zaļā un oranžā krāsā. Krāsas izvēlējušies paši bērni. Audzinātājiem un bērniem tagad ir kļuvis daudz siltāk, nevienam vairs nav auksti. No šī gada 1. septembra ēkā darbojas speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Bitīte”, kurā uzņem bērnus ar valodas attīstības un garīgās attīstības traucējumiem, iestādē izveidotas arī grupas bērniem ar somatiskām saslimšanām.



Turlavas pamatskolas ēkai nosiltinātas ārējās sienas, cokols un jumts. Logi un durvis nomainīti pret energoefektīvākiem. Uz ēkas jumta uzlikts saules kolektors siltā ūdens ražošanai. Ņemot vērā to, ka visi logi tika nomainīti pret trīs stikla pakešu logiem, siltuma ietaupījums apkures periodā ir ievērojams. Uzlabojies arī ēkas kopējais vizuālais izskats, jo fasādes nokrāsotas patīkamās, siltās krāsās, noflīzēti pakāpieni pie galvenās ieejas, veikts laukumiņu un jumtiņu remonts pie ieejām grupiņās.



V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija atrodas 1964. gadā celtajā ēkā Piltenes ielā 25. Projekta ietvaros nosiltinātas galvenās ēkas fasādes un cokols, izņemot galvenās ieejas mezgla fasādes daļu un jaunizbūvēto 4. stāvu galvenajai ēkai. Energoefektivitāte paaugstināta arī autoapmācības ēkai (attēlā). Nosiltināts jumts galvenās ēkas pārējai no lielā korpusa uz mazo sporta zāli un ēdamzāles korpusam, nomainīti bojātie PVC logi un vecās durvis visām ēkām, nomainīti garāžu vārti autoapmācības ēkai un divu vārtu vietā izbūvēti logi un durvis, jo perspektīvā šeit plānots izveidot klašu telpas, remontēti ieejas mezgli visām ēkām.



Zigfrīda Meierovica Kabiles pamatskolas ēkas vecajam korpusam nosiltināta fasāde 1. stāva līmenī, bet 2. stāva līmenī fasādē ir veikta dekoratīvo elementu atjaunošana. Pārējie korpusi nosiltināti pilnā apmērā, vecajam korpusam un sporta zālei nosiltināti bēniņu pārsegumi, jaunajam – jumts. Nosiltināti cokoli visās fasādēs, nomainīti logi, durvis un sporta zāles vārti pret energoefektīvākiem, uzstādīti siltuma skaitītāji un termoregulatori radiatoriem. Veicot galvenās ieejas mezgla atjaunošanu, tā vizuālais izskats pietuvināts vēsturiskajās fotofiksācijās redzamajam.



1988. gadā celtajai ēkai, kurā mājvietu radis **bērnudārzs „Bitīte” Kuldīgā**, ir nosiltinātas fasādes, cokols, pamati, palielināts jumta siltinājums, nosiltināti pagrabu griesti, siltinātas un daļēji nomainītas maģistrālās apkures caurules, nomainīti bojātie logi un durvis, saremontēti ieejas mezgli. Bērnudārzs nokrāsots trīs toņu zaļā un oranžā krāsā. Krāsas izvēlējušies paši bērni. Audzinātājiem un bērniem tagad ir kļuvis daudz siltāk, nevienam vairs nav auksti. No šī gada 1. septembra ēkā darbojas speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Bitīte”, kurā uzņem bērnus ar valodas attīstības un garīgās attīstības traucējumiem, iestādē izveidotas arī grupas bērniem ar somatiskām saslimšanām.



Turlavas pamatskolas ēkai nosiltinātas ārējās sienas, cokols un jumts. Logi un durvis nomainīti pret energoefektīvākiem. Uz ēkas jumta uzlikts saules kolektors siltā ūdens ražošanai. Ņemot vērā to, ka visi logi tika nomainīti pret trīs stikla pakešu logiem, siltuma ietaupījums apkures periodā ir ievērojams. Uzlabojies arī ēkas kopējais vizuālais izskats, jo fasādes nokrāsotas patīkamās, siltās krāsās, noflīzēti pakāpieni pie galvenās ieejas, veikts laukumiņu un jumtiņu remonts pie ieejām grupiņās.

Mākslas skolā ierīko grafikas un dizaina darbnīcu

Kuldīgas mākslas skolas otrā stāvā telpām veikta vienkāršota renovācija, bet grafikas un dizaina darbnīcas ierīkošanai atjaunoti inženiertīkli, informē Kuldīgas novada pašvaldības projektu speciāliste Elīna Orna.

„Mācību klasē būs grafikas darbnīca, kurā novietos divas grafikas preses – dobspiedi un augstspiedi. Gaitenī būs plaukts darbu žāvēšanai un papīra stiepšanai. Krāsu toņi grafikas darbnīcā izvēlēti melnbalti. Visas iekārtas grafikas un dizaina darbnīcai pasūtītas Holandē, firmā, kas specializējusies grafikas iekārtu ražošanā kopš 1978. gada,” stāsta speciāliste.

Renovāciju veica SIA „AB Būvniecība”, kas ieklausījās gan pasūtītāja vēlmēs, gan skolas vajadzībās un spēja rast kompromisu, lai sasniegtu projekta mērķi. Kopējās izmaksas – Ls 13 938,76.

Projekts „LLIII-194 Development of joint strategy and cooperation network for promotion of creative industries” (Radošo industriju attīstība pierobežu reģionos) īstenots Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas struktūrfondu 3. mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” 2007. – 2013. gadam ietvaros.



Kādreizējā skolotāju istaba Kuldīgas mākslas skolas otrajā stāvā pārveidota par laboratorijas telpu ar speciālu izlietni ar skābi apstrādātu grafikas darbu mazgāšanai un skābju glabājamo tvertni, bet sienas pretējā pusē ir vieta fotogrāfiju attīstīšanai.



Lūdz atbalstu piemiņas vietu atjaunošanai

Kuldīgas novada pašvaldība Krievijas Federācijas konsulam G.Nikolajevam nosūtījusi vēstuli ar lūgumu atjaunot Otrā pasaules kara fašisma terora upuru pieminēkli un piemiņas vietu Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā.

Atgādinām, ka laika posmā no 13. septembra plkst.17.00 līdz 14. septembra plkst.10.00 Kuldīgas novada Rumbas pagasta Mežvaldē, meža masīvā no piemiņas vietas 2. Pasaules kara fašisma terora upuriem tika nozagtas pieminēkla daļas – divi cilvēku tēli. Policijā sākts kriminālprocess par zādzību.

1988. gadā uzstādītais pieminēklis darināts no vara un misiņa sakausējuma.

Sazinoties ar sabojātā pieminēkla autori Intu Bergu, noskaidrots, ka māksliniece ir gatava radīt jaunu pieminēkli, kas stāstītu par kara upuriem šajā apkārtnē, veidojot to no cita materiāla, iespējams, akmens. Tuvējā apkaimē mežā ir vēl četras piemiņas vietas – Lielā Tēviņas kara upuru masu kapi, kurus vajadzētu atjaunot.

Kuldīgas novada pašvaldība Krievijas Federācijai lūdz finansiālu atbalstu šo piemiņas vietu un



Zaglu sapostītais pieminēklis Mežvaldē.

objektu sakārtošanā un atjaunošanā. Kuldīgas novada pašvaldība

ir gatava piedalīties ar līdzfinansējumu minēto objektu sakārtošanā.

Rudens – laiks, kad zāgēt kokus un krūmus

Rudens un pavasaris ir īstais laiks, kad, sakopjot savu īpašumu, zāgēt kokus un krūmus un apzāgēt zarus, informē Kuldīgas novada pašvaldības vides speciāliste Evita Pētersone.

Kuldīgas novada teritorijas labiekārtošanu, apstādījumu uzturēšanu un aizsardzību regulē Kuldīgas novada Domes apstiprinātie saistošie noteikumi nr. 2010/13.

Atbalstāma ir iedzīvotāju vēlme sakopt savus īpašumus, un tas jā dara, saskaņojot ar atbildīgajiem speciālistiem. Kuldīgas novada pašvaldībā ir izveidota Apstādījumu uzraudzības komisija, kura regulāri apseko pilsētā augošos kokaugus un novērtē to stāvokli.

Apstādījumu uzraudzības komisija izskata iedzīvotāju iesniegumus un izvērtē katru gadījumu individuāli, pirms tiek pieņemts galīgais lēmums par atļaujas izsniegšanu koka vai košumkrūma nozāgēšanai.

Kokaugus atļauj nozāgēt gadījumos, ja tie aug ļoti tuvu ēkai, bojā tās pamatus un jumtu; koks ir novecojis un kļuvis bīstams; tas jānozāgē, lai realizētu konkrētu projektu (jaunu ēku, būvju, inženierkomunikāciju, ielu u.c. būvniecību); koks ir nokaltis; noēno vai bojā blakus esošos īpašumus; citos gadījumos, ja ir pamatots lūgums.

Pirms koku, izņemot augļu koku, zāgēšanas vai zaru apzāgēšanas jāvēršas novada pašvaldībā ar iesniegumu.

Pēc iesnieguma saņemšanas komisija koku apskata dabā un pieņem galīgo lēmumu par tā nozāgēšanu vai zaru apzāgēšanu un vainaga veidošanu, konsultē īpašnieku. Tiek sagatavota koku ciršanas atļauja, kuru var saņemt Kuldīgas novada Domē, Baznīcas ielā 1,

apmeklētāju pieņemšanas un informēšanas centrā.

Koku ciršanas atļauja maksā Ls 1, un tās derīguma termiņš ir viens gads.

Koku nozāgēšanu un profesionālu zaru apzāgēšanu veic pašvaldības uzņēmums „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. Pakalpojuma cena ir atkarīga no koka stāvokļa, novietojuma, izmēra. Interesēties SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” Pilsētas laukumā 2 vai pa tālruni 63321965.

Kokus drīkst nozāgēt pats īpašnieks, ja tas nerada kādam apdraudējumu.

Jāpiebilst, ka nemākulīga koku vainagu veidošana, atstājot aptuveni 3 metrus augstus stumbrus, veicina koka bojāšanos. No šādi apzāgētiem stumbriem izaugs zari, kuri būs atjaunojušies no snaudošajiem pumpuriem, turklāt zari būs šaurā leņķī pret stumbru, līdz ar to trausli un bīstami.

Katrai koku sugai vainaga veidošanas principi atšķiras. Piemēram, Holandes liepa ļoti labi pacieš apgriešanu un apzāgēšanu, bet ne galotņošanu. Savukārt bērzi, kļavas un kastaņas pēc apgriešanas un apzāgēšanas ļoti ilgi nespēj atjaunoties vai veido kroplus vainagus. Ja kokiem sāka vainagu veidošana, tas jā dara regulāri.

Nepareizi koku kopjot, tam tiek kaitēts. Koks atjaunojas vairāku gadu garumā, un kļūdu labošana bieži vien nav iespējama.

Koki, kuri paši iesējušies sēmalēs, dārzos, celiņu segumos, tuvu ēku sienām un uz jumtiem, uzskatāmi par nezālēm. Šie kociņi, kamēr vēl mazi, jāizravē, lai vēlākos gados neradītu problēmas sev un apkārtnējiem.

Koku zāgēšana ir aizliegta laikā no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam.

Sludinājums par detālplānojuma apstiprināšanu „Sidrabēm”

Kuldīgas novada Domes 2011. gada 29. septembra sēdē pieņemts lēmums (prot. nr. 11., p. 77.) „Par nekustamā īpašuma „Sidrabes” daļai no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62640060032, Laidu pagasts, Kuldīgas novads, detālplānojuma apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu”.

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Sidrabes” daļai no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62640060032 Laidu pagasts, Kuldīgas novads, detālplānojuma redakciju kā galīgo redakciju.

2. Apstiprināt detālplānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus kā Kuldīgas novada pašvaldības Saistošos noteikumus nr. 2011/27 „Nekustamā īpašuma „Sidrabes” daļai no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62640060032 Laidu pagasts, Kuldīgas novads, detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”.

3. Ne vēlāk kā 2 (divu) nedēļu laikā pēc detālplānojuma apstiprināšanas publicēt laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un Kuldīgas novada Domes informatīvajā izdevumā „Kuldīgas Novada Vēstis” sludinājumu par detālplānojuma apstiprināšanu, norādot vietu, kur var iepazīties ar detālplānojumu, kā arī 2 (divu) nedēļu laikā pēc detālplānojuma stāšanās spēkā iesniegt VZD MK 06.10.2009. noteikumu nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” 79. punktā noteiktos dokumentus.

4. Noteikt, ka detālplānojums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tam, kad šis lēmums publicēts laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”.

Ar nekustamā īpašuma „Sidrabes” daļai no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62640060032, Laidu pagasts, Kuldīgas novads, detālplānojumu var iepazīties Kuldīgas novada pašvaldības Būvniecības nodaļā Kuldīgā, Baznīcas ielā 1, un Laidu pagasta pārvaldē noteiktajos apmeklētāju pieņemšanas laikos, un interneta mājaslapā www.kuldiga.lv.

MEŽA DIENAS 2011

Iesaistās Meža dienu aktivitātēs

Kuldīgas novada pašvaldība, atbalstot šī gada Meža dienas, izvietojusi parkos vairāk nekā 30 putnu būrīšus, informē Kuldīgas novada pašvaldības vides speciāliste Evita Pētersone. Savukārt Valsts meža attīstības fonda un Latvijas Pašvaldību savienības izsludinātajā projektu konkursā tika atbalstīts projekts, kura ietvaros 1905. gada parkā pie bērnu rotaļu laukuma iestādīja skujeņus un uzlika nožogojumu starp atpūtas laukumu un tuvējo dīķi.



